שלמה זלמן שוקן והשפעתו על התרבות היהודית

הרצאה לרגל ציון מלאות 75 שנים לייסוד ספריית שוקן (וי' בניסן תשע"ב, 29 במרס 2012)

במוצאי שבת, י"ט בטבת תרצ"ז, 26 דצמבר 1936, עוד בטרם הושלם הריהוט באולם זה, נתכנסו כאן יקירי ירושלים וחכמיה לציון אירוע מיוחד שהוקדש למלאות חמישים שנה להולדת הפילוסוף היהודי-הגרמני פרנץ רוזנצווייג ושבע שנים לפטירתו. נושא הכינוס היה "צוואתו הרוחנית של פרנץ רוזנצווייג ז"ל".

כך באותן השנים, גם שוקן בטרם דבק בהשקפת עולם של "יהדות-ציונית-רוחנית", עבר תהליך דומה, אם כי לא באותה קיצוניות שעבר רוזנצווייג.

א. שלמה זלמן שוקן איש המעש ואיש הרוח

לפני כעשרים ושלוש שנים קיימנו באולם זה ערב עיון במלאות שלושים שנה לפטירתו של שלמה זלמן שוקן.

אם זכרוני אינו מטעה אותי, היה זה בכ"ו באלול תשמ"ט (26 בספטמבר 1989). זכיתי להנחות ערב זה, שדוברו המרכזי היה גרשום שוקן ז"ל, שדיבר "על דרכו של שלמה זלמן שוקן אל היהדות ובתוכה".

הרצאתו המרתקת התפרסמה אחר כך בעיתון ה"ארץ" ב-20.10.1989. במאמר זה מתאר גרשום שוקן כיצד אביו שלמה זלמן, שגדל בבית מסורתי, ובילדותו למד ב"חדר" חומש ורש"י, ולימודים כלליים בבית ספר גרמני, נאלץ לסיים את חוק לימודיו בגיל ארבע עשרה, ונשלח להיות שוליה בבית מסחר קטן שבעיירה סמוכה.

הוא נבחר להיות יו"ר ועדת התרבות של התנועה הציונית, את עיקר תפקידו הוא ראה בצורך להשפיע ולעשותה "יהודית יותר", ולהחזיר ליהודי גרמניה את רגש הרציפות היהודית-ההיסטורית.

על שילוב תכונותיו המיוחדות של היות איש עסקים ואיש רוח, או כפי שש"י עגנון כינהו איש ש"הככר והספר ירדו כרוכים כאחד", כתב גרשום שלום במאמר שהתפרסם בגיליון מיוחד של ה"ארץ", ב"ז בחשון תש"ח (31 באוקטובר 1947), שיצא לאור לכבוד "ר' שלמה זלמן שוקן – בן שבעים" (שם המאמר הוא "לדמות דיוקנו"), ואני מצטט: "שנים רבות הנני מכיר את זלמן שוקן מקרוב. ונדמה לי כי מימי לא נפרדתי ממנו בלי להצטער על דבר אחד: על שידיד זה נקלע, כנראה בגזירת גלגולים רחוקים, לתוך עולם המסחר, ולא עלה מראשיתו על הדרך שנועד לו לפי שורש נשמתו, להיות איש הרוח...

מאגנס שידל את אפשטיין לעלות לירושלים ולהצטרף לסגל הבכיר של המכון, ואפשטיין השיב להצעתו של מאגנס שהוא ייאות לקבל את המשרה "בתנאי שיהיה באינסטיטוט זה חופש מדע ושיהיה מכון למדעי היהדות ולא סמינר לרבנים – שחרב מתהפכת עומדת על פתחו ואינה מניחה לביקורת שתכנס בו".

מאגנס הבטיח מה שהבטיח, ואפשטיין, החוקר הדגול שחינך דורות של חוקרים הממשיכים בדרכו עד היום, הסכים לבוא ללמד בירושלים.

כעבור שנים (בשנת תרצ"ג, 1933) כתב אפשטיין לידידו פרופ' יצחק (איסמר) אלבוגן, שהיה היסטוריון ומרצה בהוכשולה בברלין, במרירות כי "הרבנים שלנו השתדלו כתשע שנים להפוך

את המכון לבית מדרש לרבנים, ואני – כן אני – עמדתי כל הזמן בפרץ" (שם, עמ' 482); והוסיף: "לא אוכל לבוא לישיבת הנהלת המכון בדבר 'חינוך רבנים צעירים'...

הוא הבין שכדי להשפיע על אופי החיים הדתיים בארץ יש להתחיל בחינוך הרבנים, שהם מנהיגיו של הציבור הדתי והמסורתי.

דומני שחשיבה זו הביאה אותו ליזום הקמת תוכנית להכשרת רבנים במקום הכי לא-טבעי, בין כותלי אוניברסיטה העברית.

כדי להכשיר לבבות בין חברי סגל המכון למדעי היהדות שייאותו להסכים לרעיון זה בין כותלי האוניברסיטה, גייס שוקן בשנים תרצ"ז-תרצ"ח (1937-1939) את פרופ' שמואל קליין, שהיה רקטור האוניברסיטה (בעברו, בוגר בית המדרש לרבנים בברלין, ורב הקהילה ההונגרית אֶרְשֶׁקְאוּיֶבֶר *Érsekújvár*) ואת הרב פרופ' שמחה אסף שהיה מנהל המכון למדעי היהדות. תפקידם היה להביא להבשלת הרעיון שנגנזו ארבע שנים קודם.

מ-26 יוני 1939 עד 28 ביוני הוא קיים חמישה מפגשים בביתו עם הפרופסורים המתנגדים לתוכנית, ובפרופסורים אסף וקליין, דחק להציג תוכנית קונקרטי של קורסים ומרצים. כיוון שראה שהם מתמהים בהגשת התוכנית, הוא אף איים לדלג מעל ראשיהם של הפרופסורים המכובדים ולפנות ישירות לוועד הפועל של האוניברסיטה. וכך הוא סיכם את הישיבה שהתקיימה איתו בט' בתמוז תרצ"ט (26/6/1939) בעניין "הקורסים לרבנים". נכחו בישיבה זו: אסף, אפשטיין, גוטמן וקליין; מתוכן הפרוטוקול נראה ששוקן יצא מישיבה זו קצת מתוסכל, ואני מצטט בקיצור:

אסף דיווח על משהו אודות התכנית. פרופסור קליין גם כן. גוטמן דיבר תוך כדי דבריהם. אפשטיין סירב באופן לא הגיוני... הודעתי לאדונים, שאני מתכוון להציג את העניין לפני ועד הפועל והקורטורים, כיוון שלדעתי ישנה פה החלטה בעלת חשיבות מרבית עבור האוניברסיטה.

במשך חודש יולי 1939 נמשכו הישיבות הדקדקניות של שוקן עם אנשי האוניברסיטה. בי"א באב תרצ"ט (27/7/1939) כתב שוקן את מכתבו האחרון לרקטור, פרופ' קליין, בקשר "לשאלת בית המדרש לרבנים", ואני מצטט:

במשך הזמן עמדה השאלה לדיון אצלנו כמה וכמה פעמים. לצערי נפלתי למשכב בימים האחרונים, וביום א' (30/7) הריני יוצא לחו"ל, ושוב לא יהא סיפק בידי להפגש עם כב' כאשר אמרתי.

האורתודוקסי שהיה נותן לה יד בפומבי, שהרי חשובי הרבנים בממסד החרדי, כ"חזון איש" ור' חיים גרודז'נסקי, התנגדו התנגדות מוחלטת לעצם הרעיון של הקמת "בית מדרש להכשרת רבנים" בארץ בכלל, ובין כותלי האוניברסיטה בפרט, וראו במוסד מעין זה חיקוי למוסדות הרפורמיים בגרמניה.

ולסיום: שלמה זלמן שוקן נפטר בב' באב תשי"ט (6 באוגוסט 1959), בכפר נופש פונטרזינה (Pontersina) שבשווייץ, לשם הגיע בחניית בנייים בדרכו לישראל לאחר ששהה בלונדון לבקר אצל חוקר הקבלה, יוסף וייס, תלמידו של גרשום שלום, כדי לשוב ולדון עמו בתורת רבי נחמן מברסלב.